项目 期末余额 期初余额

深圳新宙邦科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

175

（2）应付债券的增减变动（不包括划分为金融负债的优先股、永续债等其他金融工具）

单位：元

债券名称 面值 发行日期 债券期限 发行金额 期初余额 本期发行
按面值计

提利息

溢折价摊

销
本期偿还  期末余额

合计 -- -- --

（3）可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

（4）划分为金融负债的其他金融工具说明

期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位：元

发行在外的

金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

其他金融工具划分为金融负债的依据说明

其他说明

47、租赁负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

其他说明

48、长期应付款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

（1）按款项性质列示长期应付款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

（2）专项应付款

单位：元

深圳新宙邦科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

176

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

其他说明：

49、长期应付职工薪酬

（1）长期应付职工薪酬表

单位：元

项目 期末余额 期初余额

三、其他长期福利 1,585,745.00 1,819,450.50

合计 1,585,745.00 1,819,450.50

（2）设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

计划资产：

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划净负债（净资产）

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

其他说明：

根据本集团《高级管理人员与骨干员工薪酬管理制度》，本集团对于高级管理人员及骨干员工的 10%的绩效年薪作为任

期风险保证金。任期风险保证金的 50%在任期届满后支付，剩余 50%在任期满 2 年后没有违反集团保密制度时支付。

50、预计负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

51、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

深圳新宙邦科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

177

政府补助 80,751,087.32 24,866,167.63 9,146,995.42 96,470,259.53

合计 80,751,087.32 24,866,167.63 9,146,995.42 96,470,259.53 --

涉及政府补助的项目：

单位：元

负债项目 期初余额
本期新增补助

金额

本期计入

营业外收

入金额

本期计入其他

收益金额

本期冲

减成本

费用金

额

其

他

变

动

期末余额

与资产相

关/与收

益相关

高世代面板用铜钼蚀刻液

升级改造项目
30,000,000.00   30,000,000.00

与资产相

关

锂离子动力电池电解液关

键材料的研发和产业化
20,000,000.00   20,000,000.00

与资产相

关

工信部 2016 年工业强基工

程
9,193,916.61   700,866.72   8,493,049.89

与资产相

关

高端氟精细化学品项目 3,703,670.00   128,069.58   3,575,600.42
与资产相

关

深圳市坪山区财政局 2017

年科技创新专项资金
3,000,000.00   3,000,000.00

与资产相

关

长寿命可靠新型高压溶质

及电解液的研发
2,596,695.82   27,266.72   2,569,429.10

与资产相

关

重 2017015.4 高镍正极/硅碳

负极板动力电池电解液关

键技术研发

2,300,400.19 141,185.86  538,030.20   1,903,555.85
与资产相

关

南通新宙邦电子材料有限

公司基本配套补贴
2,176,541.35   256,244.24   1,920,297.11

与资产相

关

重 2018N008 高端显示面板

制程用铜蚀刻液研发
2,173,194.60 2,250,000.00  161,936.28   4,261,258.32

与资产相

关

荆门循环化工产业园基础

设施补助资金
 10,769,076.00   10,769,076.00

与资产相

关

松木经开区基础设施扶助

资金
 3,438,600.00   3,438,600.00

与资产相

关

高端精细氟化学品新建项

目（海斯福）
 3,291,570.00  312,703.79   2,978,866.21

与资产相

关

其他 5,606,668.75 4,975,735.77  4,021,877.89   6,560,526.63
与资产相

关

合计 80,751,087.32 24,866,167.63  9,146,995.42   96,470,259.53

其他说明：

深圳新宙邦科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

178

52、其他非流动负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

53、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 378,801,368.00 32,758,620.00   -767,075.00 31,991,545.00 410,792,913.00

其他说明：

54、其他权益工具

（1）期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

（2）期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位：元

发行在外的

金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

其他说明：

55、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 1,209,551,740.98 1,115,640,161.01 10,427,344.73 2,314,764,557.26

其他资本公积 29,788,451.81 26,053,578.13 26,154,570.38 29,687,459.56

合计 1,239,340,192.79 1,141,693,739.14 36,581,915.11 2,344,452,016.82

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

本年度股本溢价增加的金额系本年非公开发行股票32,758,620股对应的溢价部分人民币1,089,502,904.46元、2016年首次

授予的限制性股票于2020年1月21日正式解除限售的2,455,080股和预留授予的限制性股票于2020年1月13日正式解除限售的

475,000股限制性股票计入股东权益的累计金额人民币26,137,256.55元。

本年度股本溢价减少的金额人民币10,427,343.73元为注销的库存股中涉及到首次授予的732,075股及预留授予的35,000

股对应的溢价部分。

本年度其他资本公积增加系以权益结算的股权激励所确认的股份支付费用人民币20,798,870.30元，详见附注十、股份支

深圳新宙邦科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

179

付、由于以权益结算的股权激励税法抵扣金额高于累计确认费用的金额计入其他资本公积人民币4,639,739.70元以及本期收

回监事已减持部分股票的所得净收益人民币614,968.13元。

本年度其他资本公积减少的金额为2016年首次授予的限制性股票的2,455,080股于2020年1月21日正式解除限售以及预留

授予的限制性股票的475,000股限制性股票于2020年1月13日正式解除限售导致的其他资本公积的减少人民币26,137,256.55元

[…]

合计 1,759,783,982.29 207,080,277.77 0.00 0.00 1,966,864,260.06

市场风险

利率风险

2019年，本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。2020年无。

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于外币存款及外币应收应付款项所致。

下表为2020年汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、欧元、港币、英镑和兹罗汇率发生合理、

可能的变动时，将对净损益(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)产生的影响。

项目 基点增加/减少 净损益增加/减少 其他综合收益的税后净额增加/减少 股东权益合计增加/减少

人民币对美元贬值 5% 11,049,521.37  11,049,521.37

人民币对美元升值 -5% -11,049,521.37  -11,049,521.37

人民币对欧元贬值 5% 426,578.37  426,578.37

人民币对欧元升值 -5% -426,578.37  -426,578.37

人民币对港币贬值 5% 1,566.39  1,566.39

人民币对港币升值 -5% -1,566.39  -1,566.39

人民币对兹罗提贬值 5% 310,010.78  310,010.78

人民币对兹罗提升值 -5% -310,010.78  -310,010.78

人民币对英镑贬值 5% 4,667.41  4,667.41

人民币对英镑升值 -5% -4,667.41  -4,667.41

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的风险。于2020年12

月31日，本集团暴露于因以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的权益工具投资的个别权益工具投资而产生的权益工具

投资价格风险之下。本集团持有的上市权益工具投资在上海证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及年度内其各自的最高收盘点和最低

收盘点如下：

项目 2020年末 2020年（最高/最低）

上海—A股指数 3,640 3,640/2,788

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团的净损益和其他综合收益的税后净额对权益工具投资的公允价

值的每5%的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。

权益工具投资 权益工具投资账面

价值

净损益增加

/减少

其他综合收益的税后净额增

加/减少

股东权益合计增加/

减少

深圳新宙邦科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

206

以公允价值计量且其变动计入其他综合

收益的权益工具投资

278,088,228.00  11,818,749.69 11,818,749.69

以公允价值计量的未上市权益工具投资 - - - -

以公允价值计量且其变动计入其他综合

收益的权益工具投资

69,000,000.00  2,932,500.00 2,932,500.00

4.资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最大

化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持或调整资本结构，本集团可

以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。2020年度和2019年度，资本

管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团通过资产负债率监控其资本，该比率按照总负债除以总资产计算。

项目 2020年 2019年

总资产 7,396,087,264.89 4,948,955,341.42

总负债 2,264,937,773.00 1,603,037,620.04

资产负债率 30.62% 32.39%

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

1.以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融

资产

 323,967,465.75  323,967,465.75

（3）衍生金融资产  323,967,465.75  323,967,465.75

（三）其他权益工具投资 278,088,228.00  69,000,000.00 347,088,228.00

（六）应收款项融资  504,329,455.31  504,329,455.31

持续以公允价值计量的

资产总额
278,088,228.00 828,296,921.06 69,000,000.00 1,175,385,149.06

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

上市的权益工具投资，以市场报价确定公允价值。

深圳新宙邦科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

207

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

根据所签署的合同条款等内容，对其估值及参数的选择是可观察，通过可观察到的参数确定公允价值。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

非上市的权益工具投资，采用上市公司比较法估计公允价值。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

9、其他

管理层已经评估了货币资金、应收账款、其他应收款、短期借款、应付票据、应付账款、其他应付款、一年内到期的非

流动负债、长期借款等，因剩余期限不长/剩余期限较长但实际利率与市场利率差异不大，公允价值与账面价值相若。

金融资产和金融负债的公允价值，以在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或者债务清偿的金额确定，